
کردند.  بچه‌ها هــم در ساخت ایــن الگو مــرا همراهی 
کرد و  کار تدریس من را راحت‌تر  این تلفیق با ریاضی 
بچه‌ها هم واقعاً درس را به‌خوبی یاد گرفتند. در پایان 
به بچه‌ها گفتم که خودتان هزارپایی را بکشید و الگویی 
که  کنید. کلاس پر شد از الگوهای متفاوتی  را طراحی 
بچه‌ها ساختند. در آخر ســؤالات درک مطلب از قصه 
کفش‌های خانم هــزارپــا چــه رنگی  را پرسیدم؛ مثلاً »
بودند؟« بچه‌ها خیلی خوب گوش داده بودند، از این 

همه دقتی که آن‌ها داشتند، لذت می‌بردم.  
آن‌هــا حتی قسمت‌های ریتمیک قصه را حفظ شده 
بودند. ریتم صدای کفش خانم هزار پا این‌طوری بود: 

»تلق و تولوق، تیریک و توروک« 
ــه، قــرار شد جناب آقــای ناصری و نویسندگان  در ادام
داستان‌ها از رونــد اجــرای طرح بازدید کنند. دیــدار با 
سرکار خانم شکوه قاسم‌نیا، نویسندۀ قصۀ »کفش‌های 
ــی جـــوم‌جـــوم«، روزی بــه‌یــادمــانــدنــی را برایم  ــادوی ج
ساخت. من با چراغ جادو و کفش کوچکی که داخل آن 
گذاشتم، وارد کلاس شدم و قصه را با تمام وجود برای 
بچه‌ها تعریف کردم. نگاه رضایت‌بخش خانم قاسم‌نیا 

و خانم غلامی ناظر طرح برایم آرامشی شیرین داشت.
گــر بخواهید به  در پایان قصه، از بچه‌ها پرسیدم: »ا
سرزمین آرزوها بروید، با چه چیزی می‌روید؟« و آن‌ها با 
گِل سفال چیزهایی ساختند که مرا حیرت‌زده کرد؛ چه 

آرزوهایی، چه خیال‌پردازی‌های زیبایی!
وقتی خانم قاسم‌نیا به من گفتند: »با اینکه نویسندۀ 
این قصه بودم، اما از روایت شما لذت بردم و مشتاق 
کــردم کودک  شدم ببینم آخــرش چه می‌شود!« حس 

درونم هم در سرزمین آرزوهایش قدم گذاشته است.
کــردم،  ــرای ایــن بسته طی  که در پایۀ اول ب رونـــدی را 

عبارت بود از:
کــلــمــات قــصــه‌هــا و   {  ــر  تــشــخــیــص صــــدای اول و آخــ

جمله‌سازی با کلمات؛ 
شکار نشانه‌های فارسی؛   { 
شکار کلمات؛   { 
که بچه‌ها قادر به خواندن   {  شکار جملات؛ جملاتی 

ــم از  ــای ــان‌ه ــت ــا بـــودنـــد. حــتــی در یــکــی از داس ــ آن‌ه
که مورچه بــود، استفاده  شخصیت اصلی داستان 
کردم و قطار کلمات مورچه‌ای درست کردم. بچه‌ها 

باید جملۀ این قطار را مرتب می‌کردند.
این طرح فقط قصه‌خوانی نبود؛ پلی بود از دل قصه 
ــان. پلی بـــرای رشـــد، بـــرای تخیل،  ــودک ک تــا شخصیت 
برای دوست داشتن کتاب، حتی پیش از آنکه کودک 

خواندن را بیاموزد.
ــرورش  ــدرت شــگــفــت‌انــگــیــزی دارنـــــد؛ در پـ ــ قــصــه‌هــا ق
گـــــان و  ــد هــمــدلــی، گــســتــرش دایــــرۀ واژ خــاقــیــت، رشـ
جمله‌سازی، پرورش هوش کلامی و شنیداری، تقویت 
مهارت حل مسئله و افزایش اعتماد‌به نفس. و مهم‌تر 
کــودکــان شــادی می‌دهند، تخیل  از همه، قصه‌ها به 

می‌بخشند و آن‌ها را برای زندگی آینده آماده می‌کنند.
بستۀ »قصه و داستان« اصلاً برنامه‌‌ای آموزشی نبود؛ 
جانی تــازه بــود که به مــن، به کــاس من و به دل‌هــای 

کوچک بچه‌هایم دمیده شد.

ــردم آن‌هــا را با مطالعه  ک ــودم و تــاش  کــودکــان ب کنار  که در  در تمام سال‌هایی 
آشنا کنم، دریافتم که مطالعه فقط برای یادگیری مهارت خواندن نیست، بلکه 
، تخیل و رشد فردی کودک است. وقتی کودک از  دریچه‌ای به‌سوی دنیای تفکر
خواندن لذت ببرد، میل طبیعی به مطالعه در او شکل می‌‌گیرد و مسیر یادگیری را 
با انگیزه و علاقه طی می‌کند. ایجاد این لذت نیازمند برنامه‌‌ریزی هدفمند از سوی 
خانواده و مدرسه است. انتخاب کتاب‌های جذاب و مناسب سن بچه‌ها، خواندن 
گروهی، گفت‌وگو دربارۀ داستان‌ها، اجرای نمایش و فراهم‌کردن محیطی دلپذیر 

برای مطالعه از جمله راهکارهای مؤثر در این زمینه است.
گان  کتاب خواندن لذت می‌‌برند، دایــرۀ واژ که از  کودکانی  تجربه نشان می‌دهد 
گسترده‌تر و خلاقیت بیشتری دارنـــد و درک مطلب آن‌هــا قــوی‌تــر اســت. درک 
کودکان  که به  مطلب تنها مهارتی درســی نیست، بلکه مهارتی زندگی‌ساز است 
که  کنند. از آنجایی  کمک می‌‌کند بهتر بفهمند و بعد از تحلیل، ارتباط برقرار 
درک مطلب یکی از مهم‌ترین مهارت‌هایی است که دانش‌آموزان برای موفقیت 
در تمام درس‌هــا به آن نیاز دارنــد، یکی از دغدغه‌های همیشگی من نیز تقویت 
درک مطلب دانــش‌آمــوزان و ایجاد انگیزه بــرای مطالعۀ آزاد بــوده اســت. به این 
کنون  منظور، همیشه فعالیت‌هایی را در کلاس اجرا می‌کردم؛ اما این فعالیت‌ها تا

غ‌التحصیل رشتۀ روان‌شناسی آموزش  شهیده جاهدی فار
از دانشگاه امام جواد است. او فعالیت خود را از سال ۱۳۸۵ 
به‌عنوان مربی زبان در دبستان دخترانۀ جوادالائمه )ع( 
ناحیۀ یک آغاز کرد. وی از سال ۱۳۹۳ در سمت آموزگار پایه 
فعالیت خود را ادامه داد و در حال حاضر، تجربۀ تدریس 
کارنامۀ خود  در پایه‌های اول، دوم و سوم دبستان را در 
دارد. او همچنین به‌مدت هشت سال در مؤسسۀ زبان بوعلی سینا فعالیت 

داشته است.

تجــربۀ شیـــریـــنتجــربۀ شیـــریـــن
خوانـدن در  کلاس درسخوانـدن در  کلاس درس
شهیده جاهدی
معلم پایۀ سوم، دبستان دخترانۀ ناحیۀ دو 

تجربه
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به‌صورت منسجم و با طراحی خاص نبوده است. زمانی که برای 
کردم از این  اجــرای طرح »لذت خواندن« انتخاب شدم، سعی 
موقعیت برای تقویت درک مطلب دانش‌آموزانم بهرۀ کافی را ببرم. 
گرفتم،  هدف‌هایی که در اجــرای این طرح بــرای بچه‌ها در نظر 

عبارت بودند از:
افزایش علاقه به کتاب و ایجاد عادت مطالعۀ منظم؛   { 
تقویت درک مطلب از طریق داستان‌های جذاب؛   { 
پرورش تفکر انتقادی و قدرت تحلیل شخصیت‌ها و وقایع؛  { 
تقویت مهارت کار گروهی از طریق فعالیت‌های مشارکتی؛  { 
 ایجاد فضای مناسب برای گفت‌وگو، تعامل و پرسش.  { 

بستۀ کتاب‌های این طرح متناسب با سن بچه‌ها انتخاب شده 
بــود. در هر جلسه دانــش‌آمــوزان یکی از داستان‌ها را در کلاس 
می‌خواندند و پــس از آن، فعالیت‌های متعددی را به‌صورت 
گروهی انجام می‌دادند تا هم از خواندن داستان لذت ببرند و هم 
حس تعامل و همکاری در کلاس تقویت شود. برای جذاب‌تر و 
مفیدترشدن ساعت اجرای طرح خواندن از این روش‌ها استفاده 

شد:
 اجــرای نمایش: به‌منظور برقراری ارتباط بیشتر با شخصیت‌ها 
و ماجراهای داستان، نمایشِ مربوط به آن داستان در گروه اجرا 

می‌شد. انتخاب نقش‌ها بر عهدۀ خود دانش‌آموزان بود.
ــروع، بچه‌ها یک بــار داستان را به‌صورت  صامت‌خوانی: در ش
فــردی و در سکوت می‌خواندند تا اطلاعاتی در مــورد موضوع و 

شخصیت‌ها به دست آورند. 
گــروه: در هر جلسه متن داستان به چند قسمت  خواندن در 
تقسیم می‌شد و هر نفر قسمت مربوط به خود را برای دوستانش 

می‌خواند.
تحلیل تصویرها: بررسی تصویرهای کتاب، با عنوان »پیاده‌روی 
تصویری«، با هــدف تقویت مهارت پیش‌بینی و درک جزئیات 

انجام می‌گرفت.
ــؤالات درک مطلب و بــازی‌هــای کلاسی: بــرای هر داستان   س

ــؤال مفهومی و بـــازی‌هـــای متنوع  تـــعـــدادی ســ
طراحی می‌شد تا فهم دقیق‌تر از مطالب در 

بچه‌ها اتفاق بیفتد.
انجام فعالیت‌های ایستگاهی: چند 
ــاده مــی‌شــد. در  ــ کـــاس آم ایــســتــگــاه در 
گــروه‌هــا فعالیتی را مربوط  هــر ایستگاه، 

بــه درک مطلب انــجــام مــی‌دادنــد؛ 

فعالیت‌هایی مثل حل‌کردن جورچین جمله‌ها، مرتب‌کردن جملات 
گــروه، نقاشی با توجه به سؤال مطرح‌شده از  درهم‌ریخته، خواندن در 
متن داستان. برای هر ایستگاه زمان مشخصی در نظر گرفته شده بود. 
گروه‌ها باید جابه‌جا می‌شدند و بــرای انجام  پس از پایان‌یافتن زمــان، 

فعالیت جدید به ایستگاهی دیگر می‌رفتند. 
تأثیرات طرح 

دانش‌آموزان پرسشگر شدند و یاد گرفتند دربارۀ علت رخدادها و رفتار   { 
شخصیت‌ها فکر کنند.

 علاقۀ آن‌ها به خواندن و داستان‌ها افزایش یافت.  { 
آن‌ها در فعالیت‌های گروهی همکاری و تعامل بیشتری نشان دادند.  { 
مهارت درک مطلب آن‌ها در آزمون‌ها و پاسخ‌گویی به سؤالات متنی   { 

رشد محسوسی داشت.
نمونه‌های عینی از تأثیر طرح 

ستایش دختری خجالتی و کم‌حرف و در روان‌خــوانــی ضعیف بــود. او 
مطالب را با صدای بسیار آرامی می‌خواند. زمانی که خواندن به‌صورت 
گروهی انجام می‌شد، اعضای گروه به یکدیگر کمک می‌کردند. ستایش 
کرد و در بازی‌های کلاسی فعال شد. بعد از مدتی، او  آرام‌آرام پیشرفت 
می‌توانست قسمتی از داستان را روان و با صدای بلند بخواند. این لحظه 

برای ستایش پیروزی بزرگ و برای من دستاوردی شیرین بود.
 مریم دانــش‌آمــوزی بــود که به‌سختی می‌توانست ایــده‌ای بــرای انجام 
گریه می‌افتاد؛ اما  که بــرای انجام آن، به  ــدر  کند. آن‌ق فعالیت‌ها پیدا 
لحظه‌ای که دوستانش در کنارش نشستند و با مهربانی از او خواستند 
کند، نمونۀ زیبایی از یادگیری  ــروه بیان  گ کند و نظرش را در  که فکر 

اجتماعی با ایجاد فضایی امن و دوستانه اتفاق افتاد.
کتاب  گر  که ا با اجــرای طرح لذت خواندن به این نتیجه دست یافتم 
کــودک شــود، بیش از آنکه ابــزاری آموزشی باشد،  به‌درستی وارد زندگی 
ــرای رشــد عاطفی، ذهنی و اجتماعی او فراهم  می‌تواند زمینه‌ای را ب
کتاب می‌تواند پلی باشد میان کودک و دنیای درونــش، به‌شرط  آورد. 
کنیم.  آنکه خواندن را از وظیفه‌ای درســی به تجربه‌ای شیرین تبدیل 
ترویج لذت خواندن در کودکان سرمایه‌گذاری بلند‌مدت برای ساختن 

جامعه‌ای اندیشمند، خلاق و بافرهنگ است.
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